
COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno
        CODICE ISTAT 044 005

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 del Reg. Data 31-12-20

Oggetto: SPESA DEL PROCEDIMENTO INERENTE ACCERTAMENTO E
NOTIFICAZIONE VIOLAZIONE ALLE NORME DEL CODICE
DELLA STRADA E ALTRI ILLECITI AMMINISTRATIVI

L'anno  duemilaventi,il giorno  trentuno del  mese di dicembre alle ore 13:45  in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita, in modalità telematica, la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

==========================================================================

MORESCHINI SARA Sindaco P
ARMILLEI PAOLO Assessore P
TRAINI ADRIANA Assessore P

==========================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario comunale  DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco MORESCHINI SARA  ed
invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2020  -  pag. 1  -



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n..94 del .31.12.2020 del responsabile dell'ufficio .segreteria che qui
di seguito integralmente si riporta

“PREMESSO che:
- l’art. 201, comma 1 del Codice della Strada D.Lgs. n.285/ 1992, da qui in avanti
indicato come CdS, stabilisce che “Qualora la violazione non possa essere
immediatamente contestata, il verbale, con gli estremi precisi e dettagliati della
violazione e con la indicazione dei motivi che hanno reso impossibile la contestazione
immediata, deve, entro novanta giorni dall'accertamento, essere notificato all'effettivo
trasgressore o, quando questi non sia stato identificato e si tratti di violazione commessa
dal conducente di un veicolo a motore, munito di targa, ad uno dei soggetti indicati
nell'art. 196, quale risulta dall’Archivio Nazionale dei veicoli e del P.R.A. alla data
dell'accertamento.”;

-  il successivo comma 3 del medesimo articolo del CdS dispone che: “Alla
notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell' art. 12, dei messi comunali
o di un funzionario dell'amministrazione che ha accertato la violazione, con le modalità
previste dal codice di procedura civile, ovvero a mezzo della posta, secondo le norme
sulle notificazioni a mezzo del servizio postale”;

- il comma 4º, del citato articolo 201 del CdS, prevede che le spese di accertamento e
notificazione siano poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione
amministrativa pecuniaria;

-  l'art.14, comma 4º della Legge ri.689/1981, in merito ai verbali di accertamento legati
allacommissione di ogni tipo di illecito amministrativo pecuniario, prevede la
possibilità di applicare per la forma delle notificazioni “le disposizioni previste dalle
leggi vigenti”;

VISTO che la legge n.890/1982 recante “Notificazione di atti a mezzo posta connessi
con la notificazione di atti giudiziari” prevede l'applicazione delle norme sulla
notificazione degli atti giudiziari anche ai verbali di accertamento per le infrazioni
inerenti alla circolazione stradale;

CONSIDERATO:
- che il Decreto Interministeriale del 18.12.2017, pubblicato nella G.U. n. 12 del
16.01.2018, rende sostanzialmente obbligatoria dall’01.02.2018 la notifica del verbale
via PEC ove conoscibile l’indirizzo, poiché essa, com’è noto, risulta essere un sistema
di posta elettronica mediante il quale è possibile inviare e ricevere documentazione
elettronica con valenza legale”;
- che non sono ritenute imputabili al trasgressore le spese dell'Amministrazione per la
mera retribuzione dei propri dipendenti, ancorché appartenenti alla categoria della
Polizia Locale, ma solamente quelle “vive” e necessarie per la definizione dei
procedimenti sanzionatori;

PRESO ATTO dell’offerta pubblica di riferimento dei servizi postali in vigore dal 27
gennaio 2020 ed in particolare le spese postali di atti giudiziari con un a grammatura
fino ai 20 gr. pari ad Euro 9,50 che includono forfettariamente le spese relative alle
Comunicazioni di Avvenuta Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito (CAD)

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2020  -  pag. 2  -



eventualmente emesse ai fini del perfezionamento della notifica, ai sensi degli artt. 7 e 8
della legge 890/1982;

TENUTO CONTO che:
-  con l’avvento della possibilità di notificazione dei verbali C.d.S. a mezzo PEC è
doveroso escludere le spese di notificazione postale per i verbali trasmessi a mezzo di
PEC;
- a coloro che ricevono la notifica per il tramite dei messi, dopo fallimento
dell’ordinaria procedura di notifica, dovranno essere addebitate anche tutte le
precedenti spese sostenute e, di conseguenza, la spesa complessiva di procedimento ad
essi imputabile, potrà essere riassunta in un’unica voce omnicomprensiva (giusto
articolo 10, comma 2, della Legge 03.08.1999 n. 265 e dall’artico1o 1, commi 2 e 3 del
Decreto del Ministero de1l'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero
dell'interno del 03.10.2006, il messo notificatore richiederà per l'intervento richiesto C
5,88 oltre alle altre eventuali spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con
avviso di ricevimento, secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall’articolo 140
del codice di procedura civile);

RITENUTO pertanto che si rende necessario
stabilire una quota relativa alle spese di accertamento/procedimento, da porre a-
carico a ciascun soggetto responsabile e da indicare su ogni singolo verbale per
violazioni al codice della Strada o altri illeciti amministrativi, disposizioni
normative o ordinanze-ingiunzioni di competenza comunale, a titolo di rimborso
delle spese sostenute dall’Ente;
determinare, in virtù di tali principi, un importo di spese d’accertamento, stanti i-
diversi costi da sostenere sia per i procedimenti sanzionatori del Codice della
Strada, che per i procedimenti sanzionatori Legge n. 689/81;

RILEVATO dall’analisi di costi sostenuti dall’ente, rivisti alla luce di quanto sopra
esposto, che le spese complessive d’accertamento, procedimento ad ogni singolo
verbale per violazioni al Codice della strada o ad altre disposizioni normative o
ordinanze-ingiunzione di competenza comunale, da porre a carico dei soggetti
responsabili, siano le seguenti:
a. Spese di procedimento e accertamento di violazioni amministrative al
Codice della Strada

Spese postali atti giudiziari Euro 9,50
Costo unitario forfettario operazioni di visura presso gli archivi informativi
dell’ACI-P.R.A.  e/o MCTC Euro 1,50
Spese varie servizio postalizzazione tramite società privata comprendente bollettari di
preavvisi di accertamento, apparecchiature, stampe ecc. Euro 5,00
TOTALE Euro 16,00

b. Spese di procedimento e accertamento di violazioni amministrative in
materia diverse dal Codice della Strada o relativa a ordinanze-ingiuntive

Spese postali atti giudiziari Euro 9,50
Spese varie servizio postalizzazione tramite società privata comprendente bollettari di
preavvisi di accertamento, apparecchiature, stampe ecc. Euro 6,50
TOTALE Euro 16,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2020  -  pag. 3  -



c. Notifica verbali per infrazioni al CDS con PEC e tramite servizio
esternalizzato

Costo unitario forfettario operazioni di visura presso gli archivi informativi
dell’ACI-P.R.A.  e/o MCTC Euro 1,50
Spese varie servizio esternalizzato a società privata comprendente bollettari di preavvisi
di accertamento, apparecchiature, stampe ecc.Euro 5,00
TOTALE Euro 6,50

d. Notifiche/rinotifiche tramite messi comunali di altri Enti Euro 5,88 oltre
eventuali spese precedentemente sostenute

VISTI:
- l’art. 16 della L. 689 del 24/11/1981;

- l’art.201/4 e 204-bis/ 5 del D. Lgs. 285 del 30/04/1992;

- il D.Lgs. n.267/2000;
- l’art.32 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTO di approvare il presente atto e di renderlo immediatamente eseguibile al
fine di dare pronto adempimento a quanto disposto

PROPONE

1. di stabilire gli importi delle spese di procedimento conseguenti ad accertati
illeciti amministrativi nel modo seguente:

a. Spese di procedimento e accertamento di violazioni amministrative al
Codice della Strada

Spese postali atti giudiziari Euro 9,50
Costo unitario forfettario operazioni di visura presso gli archivi informativi
dell’ACI-P.R.A.  e/o MCTC Euro 1,50
Spese varie servizio postalizzazione tramite società privata comprendente bollettari di
preavvisi di accertamento, apparecchiature, stampe ecc. Euro 5,00
TOTALE Euro 16,00

b. Spese di procedimento e accertamento di violazioni amministrative in
materia diverse dal Codice della Strada o relativa a ordinanze-ingiuntive

Spese postali atti giudiziari Euro 9,50
Spese varie servizio postalizzazione tramite società privata comprendente bollettari di
preavvisi di accertamento, apparecchiature, stampe ecc. Euro 6,50
TOTALE Euro 16,00

c. Notifica verbali per infrazioni al CDS con PEC e tramite servizio
esternalizzato
Costo unitario forfettario operazioni di visura presso gli archivi informativi
dell’ACI-P.R.A.  e/o MCTC Euro 1,50

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2020  -  pag. 4  -



Spese varie servizio esternalizzato a società privata comprendente bollettari di preavvisi
di accertamento, apparecchiature, stampe ecc.Euro 5,00
TOTALE Euro 6,50

d. Notifiche/rinotifiche tramite messi comunali di altri Enti Euro 5,88 oltre
eventuali spese precedentemente sostenute

di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio
segreteria  in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento legge
degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

UDITI i componenti della Giunta presenti i quali dichiarano di aver verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione nella presente deliberazione e di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione
della Corruzione;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a.
SPESA DEL PROCEDIMENTO INERENTE ACCERTAMENTO E
NOTIFICAZIONE VIOLAZIONE ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA
E ALTRI ILLECITI AMMINISTRATIVI che qui si intende integralmente riportata ad
ogni effetto di legge;

a. Spese di procedimento e accertamento di violazioni amministrative al
Codice della Strada

Spese postali atti giudiziari Euro 9,50
Costo unitario forfettario operazioni di visura presso gli archivi informativi
dell’ACI-P.R.A.  e/o MCTC Euro 1,50
Spese varie servizio postalizzazione tramite società privata comprendente bollettari di
preavvisi di accertamento, apparecchiature, stampe ecc. Euro 5,00
TOTALE Euro 16,00

b. Spese di procedimento e accertamento di violazioni amministrative in
materia diverse dal Codice della Strada o relativa a ordinanze-ingiuntive

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2020  -  pag. 5  -



Spese postali atti giudiziari Euro 9,50
Spese varie servizio postalizzazione tramite società privata comprendente bollettari di
preavvisi di accertamento, apparecchiature, stampe ecc. Euro 6,50
TOTALE Euro 16,00

c. Notifica verbali per infrazioni al CDS con PEC e tramite servizio
esternalizzato
Costo unitario forfettario operazioni di visura presso gli archivi informativi
dell’ACI-P.R.A.  e/o MCTC Euro 1,50
Spese varie servizio esternalizzato a società privata comprendente bollettari di preavvisi
di accertamento, apparecchiature, stampe ecc.Euro 5,00
TOTALE Euro 6,50

d. Notifiche/rinotifiche tramite messi comunali di altri Enti Euro 5,88 oltre
eventuali spese precedentemente sostenute;

di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, di dare esecuzione al presente atto;

di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli
Piceno ai sensi dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2020  -  pag. 6  -



Il presente verbale viene letto,approvato e  sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to MORESCHINI SARA F.to DOTT.SSA STELLA MARIA

Prot.nr.

===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi , trascorsi i quali sarà esecutiva nei casi di
cui all'art.134 comma 3 D.lgvo.n.267/2000.

Appignano del Tronto  27-01-2021
 Il Segretario Comunale

F.to DOTT.SSA STELLA MARIA
===========================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione in data 31-12-20 è stata  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134 comma 4 D.lgs.n.267/2000.

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2020  -  pag. 7  -


